
ПРОТОКОЛ № 114 
депутатских слушаний по вопросам: 
1. О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2015 № 820-V ДГ 
«О бюджете городского округа город Сургут на 2016 год». 
2. Об отчёте начальника Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Сургуту за 2015 год. 
3. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута». 
4. О внесении изменения в решение Думы города от 02.03.2010 № 695-IV ДГ 
«О требованиях к ежегодным отчётам Главы города о результатах  
его деятельности и деятельности Администрации города, в том числе  
о решении вопросов, поставленных Думой города». 
5. Об отчёте о выполнении прогнозного плана приватизации имущества  
на 2015 год. 
6. О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ 
«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности». 
7. О внесении изменения в решение Думы города от 26.12.2012 № 281-V ДГ 
«Об утверждении методики расчёта арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным на территории города». 
8. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа 
муниципального образования городской округ город Сургут. 
9. О признании утратившими силу некоторых решений представительного 
органа муниципального образования городской округ город Сургут. 
10. О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ 
«О Положении о департаменте образования Администрации города». 
11. О пожертвовании муниципального движимого имущества ребёнку-
инвалиду. 
12. О внесении изменений в решение Думы города от 07.05.2015 № 692-V ДГ 
«О размере компенсации расходов по оплате содержания и текущего ремонта 
жилых помещений отдельным категориям граждан». 
13. О внесении изменений в решение Думы города от 02.04.2010 № 720-IV ДГ 
«О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи 
спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры  
и спорта за счёт средств бюджета города Сургута». 
14. О внесении изменений в решение Думы города от 28.06.2007 № 233-IV ДГ 
«О Положении о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и работающих в органах 
местного самоуправления, муниципальных учреждениях городского округа 
город Сургут». 
15. О внесении изменений в решение Думы города от 01.06.2010 № 755-IV ДГ 
«О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности  
и должности муниципальное службы». 
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16. О создании комиссии по противодействию коррупции при Думе города 
Сургута. 
17. О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
решений Думы города. 
18. О внесении изменений в решение Думы города от 26.09.2012 № 225-V ДГ 
«О Порядке работы с наказами избирателей, данными депутатами Думы 
города». 
19. О внесении изменений в некоторые решения. 
20. О награждении Благодарственным письмом. 
21. О выполнении протокольного поручения Думы города, утверждённого 
постановлением Председателя Думы города от 24.06.2015 № 26 (в редакции  
от 17.09.2015 № 32) (относительно разработки в срок до 01.02.2016 проектов 
муниципальных правовых актов, регулирующих порядок осуществления 
работы по выявлению, вывозу (перемещению), хранению и утилизации 
брошенных, бесхозных транспортных средств на территории города). 
22. О снятии с контроля протокольного поручения Думы города, 
утверждённого постановлением Председателя Думы города от 23.12.2014  
№ 39 (в части детального установления механизма реализации Положения  
по выявлению и вывозу брошенных, бесхозных транспортных средств  
с придомовых территорий улично-дорожной сети города, утверждённого 
постановлением Администрации города от 24.08.2010 № 4208). 
 
г. Сургут 
15.02.2016 
 
14-30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали депутаты Думы города – 16: 
Бруслиновский И.П. –    по избирательному округу № 1, 
   председатель Уставной комиссии, 

заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города  
по нормотворчеству, информационной 
политике и правопорядку 

Красноярова Н.А. 
 
 
 
 

Бондаренко С.А. 
 
Алексеев А.П. 
 
 

– 
 
 
 
 
– 
 
– 
 
 

по избирательному округу № 2, 
заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета 
Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу 
по избирательному округу № 3, 
Председатель Думы города 
по избирательному округу № 4, 
председатель постоянного комитета 
Думы города по нормотворчеству, 
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Куза Р.Р. 

 
 
– 

информационной политике  
и правопорядку 
по избирательному округу № 5, 
заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города по бюджету, 
налогам, финансам и имуществу 

Болотов В.Н. 
Булих А.И. 
 
 
 
Мызгин О.Ф. 

– 
– 
 
 
 
– 

по избирательному округу № 6 
по избирательному округу № 7, 
председатель постоянного комитета 
Думы города по городскому хозяйству  
и перспективному развитию города 
по избирательному округу № 11 

Слепов М.Н. 
Рябчиков В.Н. 
 
 
 
Кандаков И.С. 

– 
– 
 
 
 
– 

по избирательному округу № 13 
по избирательному округу № 16, 
заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города по социальной 
политике 
по избирательному округу № 17 

Горобец В.Г. 
Барсов Е.В. 

– 
– 

по избирательному округу № 18 
по избирательному округу № 20 

Пахотин Д.С. 
Айсин Р.Р. 
Дьячков Е.В. 

– 
– 
– 

по избирательному округу № 23 
по избирательному округу № 24 
по избирательному округу № 25, 
заместитель Председателя Думы города 
 

Список присутствующих прилагается 
 
С аудиозаписью депутатских слушаний можно ознакомиться в аппарате Думы 
города  
 
Председательствующий: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 22.12.2015 № 820-V ДГ «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ГОРОД СУРГУТ НА 2016 ГОД» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
10.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. Проект 
решения прошёл согласование в аппарате Думы города без 
замечаний, имеется заключение Контрольно-счетной палаты 
города. В Думу города поступила таблица поправок, которые 
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согласованы. Членами комитета рекомендовано принять 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
  Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ:  По итогам рассмотрения вопроса на заседании  

профильного комитета и депутатских слушаниях 
рекомендовать принять на 47-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
II. СЛУШАЛИ: ОБ ОТЧЁТЕ НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ 

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ СУРГУТУ ЗА 2015 ГОД 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

  
Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике и 
правопорядку. Проект решения прошёл согласование в 
аппарате Думы города без замечаний. Членами комитета 
рекомендовано принять проект решения в представленной 
редакции. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
 Поинтересовался каково видение УМВД РФ по г. Сургуту в 

части того, что необходимо от Администрации города в части 
помощи по борьбе с незаконной продажей алкогольной 
продукции. Отметил, что соответствующего письма не видел. 

 
ВЫСТУПИЛ: Ерохов А.М. – начальник Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по городу Сургуту 
 
 Проинформировал о том, что данный вопрос подробно 

обсуждался на заседании комитета по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку. На имя Главы 
города и Председателя Думы города направлено письмо,  
в котором всё изложено, повторяться смысла нет. 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании  

профильного комитета и депутатских слушаниях 
рекомендовать принять на 47-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 
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III. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
   Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 

09.02.2016 на совместном заседании постоянных комитетов 
Думы города. На проект решения имеются замечания 
аппарата Думы города. В Думу города поступила таблица 
поправок на замечания к текстовой части проекта решения, 
которая согласована. К совместному заседанию комитетов 
было представлено 5 таблиц, подготовленных по итогам 
заседаний рабочей группы, с предложениями по внесению 
изменений в новую редакцию карты градостроительного 
зонирования. Из них на заседании были рассмотрены 
предложения депутатов, жителей города и организаций, 
предложения по внесению изменений, касающиеся 
земельных участков, на которых расположены гаражи, дачи, 
железнодорожные тупики. Рассмотрение таблицы № 5  
с информацией по проектам решений Думы города  
о внесении изменений в ПЗЗ с 2011 года, которые были 
отклонены, не приняты, либо исключены, было предложено 
перенести на заседание фракции. 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор  

 
   Проинформировал о том, что по результатам заседания 

совместных комитетов, на основании поступивших 
предложений о внесении изменений в ПЗЗ сформирована 
таблица поправок, которая, к сожалению, была получена  
от проектировщиков час назад (23 поправки). 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
   Отметил, что говорить о поправках на слух нецелесообразно. 

Предложил ознакомить депутатов с поправками  
в установленном порядке, обсудить на заседании фракции 
16.02.2016. 
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ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
   Проинформировал о том, что практически все поправки, 

предложения, которые были озвучены на совместном 
заседании комитетов, приняты. Предметом обсуждения 
является одна поправка. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
   Уточнил возможно ли через неделю организовать 

внеочередное заседание Думы города для того, чтобы 
Администрацией города в нормальном режиме были внесены 
изменения в карту, размещены на сайте. 

 
ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 
 
   Отметил, что набран неплохой темп совместной работы  

по рассмотрению Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута. Таблица поправок (текстовый 
вариант), поступившая от ООО «Институт территориального 
планирования «Град», будет доведена до депутатов. Если  
в таблице указано, что согласны с предложением депутатов, 
то внести зоны в карту, технически не достаточно большая 
проблема. Предложил вопрос ещё раз обсудить на заседании 
фракции.  

 
ВЫСТУПИЛА: Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата Думы города 
 
   Пояснила, что документы, поступившие сейчас  

из департамента архитектуры и градостроительства 
Администрации города, это дополнительные материалы, 
которые депутатами было поручено предоставить  
до депутатских слушаний (по итогам заседания совместных 
комитетов). Поправки от ООО «Институт территориального 
планирования «Град» в Думу города ещё не поступали. Как 
только поправки поступят в Думу города, они сразу же будут 
размещены на сайте. 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
   Пояснил, что поправки были направлены только сейчас. 
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ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. – депутат Думы города 
 
   Предложил на депутатских слушаниях пройтись  

по поправкам. 
 
ВЫСТУПИЛ: Кандаков И.С. – депутат Думы города 
 
   Предложил Администрация города впредь более 

уважительно относиться к коллегам – депутатам: если вопрос 
не подготовлен, зачем депутаты его заслушивают и тратят  
на это время. Предложил сейчас не рассматривать, когда 
будет всё готово, тогда и рассмотреть в соответствии  
с утверждённым Регламентом. 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
  Отметил, что требует обсуждения дополнительная 

информация, касающаяся участка, предоставленного  
в результате торгов по аукциону (ресторанный комплекс  
по Набережной И. Кайдалова, ООО «РЕСТОРАНС ГРУПП»). 
В аукционной документации изначально был вид 
разрешённого использования – ресторанный комплекс.  
На совместном заседании комитетов предлагалось перевести 
участок в зону Р.2. Пояснил, что данное предложение  
не может быть принято, так как Администрация города 
формировала земельный участок на аукцион, приобретён  
он именно под данные виды разрешённого использования, 
соответственно мы со своей стороны должны транслировать 
данный вид разрешённого использования. Предлагается зона 
ОД.3. 

  Проинформировал о том, что все остальные предложения 
приняты и нашли отражение в таблице поправок. 

 
ВЫСТУПИЛ: Дьячков Е.В. – заместитель Председателя Думы города 
 
  Предложил ознакомиться с поправками, на заседании 

фракции обсудить оставшиеся вопросы. 
 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
  Проинформировал о том, что Администрация города 

совместно с ООО «Институт территориального планирования 
«Град» провела большую работу, предложила своё видение 
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ПЗЗ. Депутаты в силу своего опыта высказывали 
предложения. На сегодняшний день достигнуты 
договорённости практически по всем позициям,  
за исключением одного-двух. Отметил, что не услышали 
ответа на вопрос об увеличении зоны университетского 
городка. 

  Отметил, что не видит оснований не голосовать на 47-ом 
заседании Думы. Для принятия решения все необходимые 
документы должны быть на руках. Предложил на заседании 
Думы города принять решение. 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
  Сообщил, что к 16.02.2016 постараемся внести в графику все 

поправки. 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса рекомендовать принять 

решение на 47-м заседании Думы города. 
 
IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 02.03.2010 № 695-IV ДГ «О ТРЕБОВАНИЯХ  
К ЕЖЕГОДНЫМ ОТЧЁТАМ ГЛАВЫ ГОРОДА  
О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА, В ТОМ 
ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ 
ДУМОЙ ГОРОДА» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
  Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 

11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. В Думу города поступила таблица поправок, 
которые согласованы. Членами комитета рекомендовано 
принять проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 
 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 
комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения с учётом 
согласованных поправок. 
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V. СЛУШАЛИ: ОБ ОТЧЁТЕ О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА 
ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА НА 2015 ГОД 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
   Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 

10.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. Проект 
решения прошёл согласование в аппарате Думы города, 
имеется заключение Контрольно-счетной палаты города. 
Членами комитета рекомендовано принять проект решения  
в представленной редакции. 

 
   Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

    
VI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ 
УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, 
НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. К проекту решения имеются замечания 
аппарата Думы города, Контрольно-счетной палаты города.  
В Думу города поступила таблица поправок. Членами 
комитета рекомендовано доработать проект решения  
до депутатских слушаний. Отметил, что на сегодняшний день 
все поправки согласованы. 

 
   Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения с учётом 
согласованных поправок. 
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VII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 26.12.2012 № 281-V ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
МЕТОДИКИ РАСЧЁТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ  
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
ИМУЩЕСТВОМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
10.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. На проект 
решения имеются замечания аппарата Думы города, 
Контрольно-счетной палаты города. В Думу города 
поступила таблица поправок, которые согласованы. Членами 
комитета рекомендовано принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения с учётом 
согласованных поправок. 

 
VIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
   Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 

11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. Проект решения прошёл согласование  
в аппарате Думы города. Членами комитета рекомендовано 
принять проект решения в представленной редакции. 

 
  Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 
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IX. СЛУШАЛИ: О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 
РЕШЕНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. Членами комитета рекомендовано принять 
проект решения в представленной редакции. 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

 
X. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 29.04.2010 № 726-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ  
О ДЕПАРТАМЕНТЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. Членами комитета рекомендовано принять 
проект решения в представленной редакции. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

 
XI. СЛУШАЛИ: О ПОЖЕРТВОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА РЕБЁНКУ-ИНВАЛИДУ 
 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
10.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
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по бюджету, налогам, финансам и имуществу. Проект 
решения Думы города прошёл согласование в аппарате Думы 
города. Имеется положительное заключение Контрольно-
счетной палаты города. 

 
  Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

 
XII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 07.05.2015 № 692-V ДГ «О РАЗМЕРЕ КОМПЕНСАЦИИ 
РАСХОДОВ ПО ОПЛАТЕ СОДЕРЖАНИЯ И ТЕКУЩЕГО 
РЕМОНТА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ОТДЕЛЬНЫМ 
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
10.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. Проект 
решения прошёл согласование в аппарате Думы города. 
Имеется заключение Контрольно-счетной палаты города  
с предложениями к проекту решения, по которым поступила 
таблица поправок (согласованы). Членами комитета 
рекомендовано принять проект с учётом согласованных 
поправок. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения с учётом 
согласованных поправок. 

 
XIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 02.04.2010 № 720-IV ДГ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ, ТРЕНЕРАМ  
И СПЕЦИАЛИСТАМ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СУРГУТА» 
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ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 

11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. Проект решения Думы города прошёл 
согласование в аппарате Думы города. Членами комитета 
рекомендовано принять проект решения в представленной 
редакции. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 
 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 
комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

 
XIV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 28.06.2007 № 233-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ  
О ГАРАНТИЯХ И КОМПЕНСАЦИЯХ ДЛЯ ЛИЦ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ В РАЙОНАХ КРАЙНЕГО СЕВЕРА  
И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ МЕСТНОСТЯХ  
И РАБОТАЮЩИХ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД 
СУРГУТ» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 

10.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. На проект 
решения Думы города имеются замечания аппарата Думы 
города, Контрольно-счетной палаты города, Администрации 
города. Членами комитета рекомендовано исключить вопрос 
из проекта повестки дня 47-го заседания Думы города, Думе 
города создать рабочую группу с целью рассмотрения 
предложений депутата Горобца В.Г., включить в рабочую 
группу представителей Администрации города  
и Контрольно-счетной палаты города. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 
 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 
комитета и депутатских слушаниях рекомендовать 



14 

исключить вопрос из проекта повестки дня 47-го заседания 
Думы города. 

 
XV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 01.06.2010 № 755-IV ДГ «О ПЕНСИОННОМ 
ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СЛУЖБЫ» 

   
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. Членами комитета рекомендовано принять 
проект решения в представленной редакции. 

 
  Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

 
XVI. СЛУШАЛИ: О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 

КОРРУПЦИИ ПРИ ДУМЕ ГОРОДА СУРГУТА 
 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос не рассматривался на 
профильном комитете. Проект решения подготовлен 
аппаратом Думы города, прошёл согласование  
в Администрации города без замечаний. Данный проект 
решения подготовлен в связи с изменениями федерального 
законодательства в области противодействия коррупции, 
вступившими в силу с 04.11.2015. В частности, для 
рассмотрения вопросов о несоблюдении депутатами 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов, а также неисполнении 
обязанностей, установленных Федеральным законом  
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
другими федеральными законами, при представительном 
органе создаётся координационно-совещательный орган. 
Данным проектом решения предлагается создание при Думе 
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города комиссии по противодействию коррупции, а также 
утверждение порядка её формирования и деятельности.  

 
ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 
 

Отметил, что до октября 2010 года в Администрации города 
был межведомственный совет по борьбе с коррупцией при 
Главе города. В настоящее время он называется 
межведомственный совет при Главе города по борьбе  
с коррупцией. Предложил подкорректировать наименование 
комиссии, закрепив «комиссия при Думе города  
по противодействию коррупции». 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
   Заверил, что предложение будет отработано. 
 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

Выразил мнение о том, что непонятно чем одна комиссия 
отличается от другой. Предложил разграничить один орган  
от другого. 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Пояснил, что это сделано в соответствии с методическими 
рекомендациями. 

 
ВЫСТУПИЛА: Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата Думы города 
 

Проинформировала о том, что внесены изменения  
в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», в котором даются понятия, 
связанные с органами местного самоуправления.  
В соответствии с внесёнными изменениями депутаты теперь 
замещают муниципальные должности. Соответственно 
понятия разводятся таким образом. 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал, что будем рекомендовать принять проект 
решения в представленной редакции с учётом поправки, 
которая, скорее всего, будет согласована. 
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РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 
рекомендовать принять на 47-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
XVII. СЛУШАЛИ: О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДА 
 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. Проект решения подготовлен аппаратом 
Думы города, прошёл согласование в Администрации города 
без замечаний. Членами комитета рекомендовано принять 
проект решения в представленной редакции. 
 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

Поинтересовался, почему оценка регулирующего 
воздействия не проводится при установлении местных 
налогов и сборов. Выразил мнение о том, что расширительное 
толкование в данном случае никаким образом не ущемит 
ничьих интересов и позволит принять более 
сбалансированное решение. Предложил исключить п. 1 ч. 3 
проекта решения, связанный с возможностью 
распространения процедуры оценки регулирующего 
воздействия на акты, устанавливающие местные налоги  
и сборы. 

 
ВЫСТУПИЛА: Агапитова Т.А. – начальник юридического отдела аппарата 

Думы города 
 
 Пояснила, что данная формулировка не может быть включена 

в проект решения, так как он подготовлен в соответствии  
с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в котором указаны ограничения в отношении 
каких правовых актов оценка не проводится. 

 
ВЫСТУПИЛ: Лазарев А.Г. – начальник правового управления 

Администрации города 
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 Пояснил, что оценке регулирующего воздействия 
подвергаются только акты, которые затрагивают вопросы 
инвестирования и предпринимательскую деятельность. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

Уточнил, разве местные налоги и сборы не затрагивают 
предпринимательскую деятельность. 

 
ВЫСТУПИЛ: Лазарев А.Г. – начальник правового управления 

Администрации города 
 
 Пояснил, что налоги и сборы – это полномочия государства  

и органов местного самоуправления. По такому же принципу 
можно проводить оценку регулирующего воздействия  
при принятии бюджета города. 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Предложил депутату Болотову В.Н. если он не согласен, 
оформить соответствующую поправку (предварительно 
озвучить на заседании фракции). 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

 
XVIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 26.09.2012 № 225-V ДГ «О ПОРЯДКЕ РАБОТЫ  
С НАКАЗАМИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫМИ 
ДЕПУТАТАМИ ДУМЫ ГОРОДА» 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.02.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. Проект решения подготовлен аппаратом 
Думы города, прошёл согласование в Администрации города 
без замечаний. Членами комитета рекомендовано принять 
проект решения в представленной редакции. 

 
Иных вопросов, предложений не поступило 
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РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 
комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения  
в представленной редакции. 

 
XIX. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос не рассматривался  
на профильных комитетах. Проектом решения предлагается 
внести изменения: 
1) в связи с прекращением полномочий депутата Думы города 
Сазонова О.А. и назначением депутата Пономарева В.Г.  
на должность заместителя Председателя Думы города 
Сургута, внести соответствующие поправки и включить  
в состав Уставной комиссии Пономарева В.Г.; 
2) в решение Думы города от 31.05.2011 № 46-V ДГ в связи  
с созданием жилищной комиссии при Администрации города 
и совета при Главе города по организации стратегического 
управления в городе Сургуте. 
По итогам заседаний постоянных профильных комитетов: 
1) в совет при Главе предлагается делегировать депутата 
Айсина Р.Р.; 
2) в жилищную комиссию предлагается делегировать 
депутатов Пахотина Д.С. (в основной состав), Барсова Е.В.  
(в резервный состав). 

 
  Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 47-м заседании Думы города 
проект решения с учётом поправок. 

 
XX. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ 
 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
11.12.2016 на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку. 

 
 Возражений, иных предложений не поступило 
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РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 
комитета и депутатских слушаниях рекомендовать принять 
на 47-м заседании Думы города проект решения с учётом 
поправок. 

 
XXI. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 

ДУМЫ ГОРОДА, УТВЕРЖДЁННОГО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 24.06.2015 № 26 (В РЕДАКЦИИ ОТ 17.09.2015 № 32) 
(относительно разработки в срок до 01.02.2016 проектов 
муниципальных правовых актов, регулирующих порядок 
осуществления работы по выявлению, вывозу 
(перемещению), хранению и утилизации брошенных, 
бесхозных транспортных средств на территории города) 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 
  Проинформировал о том, что в Думу города поступила 

информация Администрации города о выполнении 
протокольного поручения. Разработан ряд правовых актов 
Администрации города, направленных на регулирование 
вопроса по выявлению, вывозу, хранению и утилизации 
брошенных, бесхозяйных транспортных средств  
на территории города. На конкурсной основе определён 
исполнитель, обеспечивающий перемещение и хранение 
брошенных, бесхозяйных транспортных средств  
на специализированной стоянке – ООО «Экосеверавтотранс». 

  Предложил предоставленную информацию принять  
к сведению. Снять протокольное поручение с контроля. 

 
  Возражений, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: 1. Предоставленную информацию принять к сведению. 
  2. Снять с контроля протокольное поручение Думы города, 

утверждённое постановлением Председателя Думы города  
от 24.06.2015 № 26. 

 
XXII. СЛУШАЛИ: О СНЯТИИ С КОНТРОЛЯ ПРОТОКОЛЬНОГО 

ПОРУЧЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА, УТВЕРЖДЁННОГО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 23.12.2014 № 39 (в части детального установления 
механизма реализации Положения по выявлению и вывозу 
брошенных, бесхозных транспортных средств с придомовых 
территорий улично-дорожной сети города, утверждённого 
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постановлением Администрации города от 24.08.2010  
№ 4208) 

 
ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировал о том, что данное протокольное поручение 
взаимосвязано с предыдущим. В связи с чем также 
предлагается снять поручение с контроля. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: Снять с контроля протокольное поручение Думы города, 

утверждённое постановлением Председателя Думы города  
от 23.12.2014 № 39. 

 
 
 
Председатель Думы города        С.А. Бондаренко 
 
 
 
Секретарь,  
начальник отдела  
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города              И.А. Кочура 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Таран Л.Р.



 
Список  

присутствующих на депутатских слушаниях 
15.02.2016 

 
От Администрации города:  
1.  Попов Д.В. – Глава города 
2.  Пелевин А.Р. – заместитель главы Администрации города 
3.  Шатунов А.А. – заместитель главы Администрации города 
4.  Королёва Ю.Г. – директор департамента по экономической 

политике 
5.  Османкина Т.Н. – директор департамента образования 
6.  Кочетков В.В. – директор департамента городского 

хозяйства 
7.  Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов 
8.  Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства – главный архитектор 
9.  Рахматуллина Э.А. – начальник отдела планирования 

экономического анализа и мониторинга 
департамента архитектуры и градо-
строительства 

10.  Малиновский М.В. – специалист-эксперт отдела формирования 
земельных участков департамента 
архитектуры и градостроительства 

11.  Лемке И.К.  – ведущий специалист отдела формирования 
земельных участков департамента 
архитектуры и градостроительства 

12.  Гурьева В.В. – ведущий специалист отдела подготовки 
документации по освобождению земельных 
участков департамента архитектуры  
и градостроительства  

13.  Подколзина С.Г. – и.о. директора департамента культуры, 
молодёжной политики и спорта 

14.  Третяк С.И. – председатель комитета по физической 
культуре и спорту департамента культуры, 
молодёжной политики и спорта 

15.  Пешков С.М. – председатель комитета по управлению 
имуществом 

16.  Чевягина Е.А. – и.о. председателя комитета по земельным 
отношениям 

17.  Анохин А.С. – начальник управления по природо-
пользованию и экологии 

18.  Лазарев А.Г. – начальник правового управления 
19.  Яруллина В.А. – начальник планово-экономического отдела 

управления бюджетного учёта и отчётности 
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20.  Савенков А.И. – консультант Главы города 
21.  Ускова В.В. – начальник службы помощников 
От Контрольно-счетной палаты города: 
22.  Володина И.И. – Председатель 
От прокуратуры города: 
23.  Колокольчиков М.А. – заместитель прокурора города 
От Управления Министерства внутренних дел России по городу Сургуту: 
24.  Ерохов А.М. – начальник, полковник полиции 
От предприятий города: 
25.  Ганин В.Г. – генеральный директор СК «Еврострой-С» 
От аппарата Думы города: 
26.  Ануфриева Е.А. – руководитель  
27.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города 
28.  Маслов И.Е. – консультант Председателя Думы города 
29.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической 

службы – главный бухгалтер 
30.  Агапитова Т.А. – начальник юридического отдела 
31.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

32.  Кочура И.А. – начальник отдела организационного  
и документационного обеспечения 
деятельности Думы города 

33.  Балина Ю.В. – главный специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

34.  Таран Л.Р. – ведущий специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

От СМИ: 
35.  Коликов С.А. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 
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